
 
POLIZIA LOCALE SOVERE 

24060 Sovere (BG) – Via G. Marconi, 6 – 035/981107 
E-mail: polizialocale@comune.sovere.bg.it – PEC: polizialocale@pec.comune.sovere.bg.it 

 
 

ORDINANZA NR. 18 DEL 29/09/2023 

 

OGGETTO: “So.Po.So. en coppia, Sovere – Possimo – Sovere” di sabato 30 settembre 2023, Comune 

di Sovere, autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva e ordinanza atta 

alla regolamentazione temporanea della circolazione stradale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la richiesta avanzata in data 04/07/2023 (prot. 6243) dal Gruppo Sportivo Alpini Sovere 

A.S.D., tesa ad ottenere nulla osta allo svolgimento della Corsa Podistica “So.Po.So en coppia, Sovere – 

Possimo – Sovere”, per sabato 30 settembre 2023; 

ACCERTATO che detta competizione si svolgerà sabato 30 settembre 2023, tra il centro abitato 

di Sovere e la Località Possimo, secondo il percorso allegato all’istanza presentata dall’organizzatore, che 

vede interessate Via Senatore Silvestri, Via Trento, Piazza della Chiesa, Via Alcide De Gasperi, Via Madonna 

della Torre, Via Sant’Alessandro, Via Cappuccini, Via San Martino, sentieri della Località Possimo, Via 

Manzoni e Via San Carlo, dalle ore 14:30 alle ore 18:00; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dall'Amministrazione Comunale, tramite Delibera 

di Giunta nr. 97 del 21/07/2023, con la quale veniva concesso patrocinio alla manifestazione, e contributo 

economico per lo svolgimento della stessa; 

VISTA la documentazione allegata all’istanza e considerato che gli elementi oggettivi 

rappresentati dalla persona interessata concorrono a giustificare l’adozione del presente provvedimento; 

VISTI l’Art. 7 C.d.S. “Regolamentazione della Circolazione nei Centri Abitati”, l’Art. 9 C.d.S. 

"Competizioni Sportive su Strada", l’Art. 15 C.d.S. “Atti Vietati”, e l’Art. 23 C.d.S. “Pubblicità sulle Strade e sui 

Veicoli”;  

RICHIAMATE la normativa vigente in materia di Pubblici Spettacoli, nonché la circolare del 

Ministero dell’Interno prot. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017 in materia di “safety & security” nelle 

manifestazioni temporanee; la nota del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile prot. .0011464 avente per oggetto “Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a 

misure di safety” del 19/06/2017; la Direttiva del Ministero dell’Interno prot. 11001/110(10) recante “Modelli 

organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” del 28/07/2017; 

DATO ATTO che l'Organizzatore ha depositato il Piano di Sicurezza che intende adottare durante 

lo svolgimento dell'evento, il quale prevede la presenza di 1 ambulanza (MSB) della Croce Blu di Lovere, ed 

una squadra del Soccorso Alpino; 

mailto:polizialocale@comune.sovere.bg.it
mailto:polizialocale@pec.comune.sovere.bg.it


          Segue l’Ordinanza nr. 18 del 29 settembre 2023, recante “So.Po.So. en coppia, Sovere – Possimo – Sovere di 
sabato 30 settembre 2023, Comune di Sovere, autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva e 
ordinanza atta alla regolamentazione temporanea della circolazione stradale”.------------------------------------- pag. 2  

 PRECISATO che il la Responsabile della Gara è la Sig.ra Emilia DEL BELLO, reperibile 

all’utenza 335/6937077; 

PRESO ATTO che l’Organizzatore dell’evento ha dichiarato di essere in possesso di polizza 

assicurativa, con la compagnia Assicurazioni Generali, Agenzia di Clusone, per la copertura di rischi connessi 

allo svolgimento della manifestazione; 

TENUTO CONTO che durate lo svolgimento della gara, lungo il percorso, vi sarà personale 

dell’organizzazione, nonché 2 volontari della Sezione di Sovere dell’Associazione Nazionale Carabinieri; 

CONSIDERATO che al fine di consentire il regolare svolgimento dell'evento e di prevenire ogni 

pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di turbamento, si rende necessario 

adottare delle modifiche alla circolazione stradale ordinaria, anche al fine di tutelare gli utenti della strada e 

limitare al tempo strettamente necessario allo svolgimento dell'evento i disagi ai residenti delle zone 

interessate;  

VISTO il R.D. 773/1931, recante "Approvazione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza", e il R.D. 635/1940, recante "Approvazione del Regolamento per l'Esecuzione del Testo Unico delle 

Leggi di Pubblica Sicurezza";  

VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285 s.m.i., ed il 

relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, nr. 495s.m.i.; 

VISTI gli Artt. 50 e 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 23/2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 

Settore Polizia Locale, adottato ai sensi dell’Art. 50 c. 10 D.Lgs. 267/2000; 

AUTORIZZA 

➢ La Sig.ra DEL BELLO Emilia, quale Vicepresidente del Gruppo Sportivo Alpini di Sovere, allo 

svolgimento della Corsa Podistica “So Po So en coppia, Sovere – Possimo – Sovere”, da effettuarsi a 

Sovere (BG), lungo il seguente percorso Via Senatore Silvestri, Via Trento, Piazza della Chiesa, Via 

Alcide De Gasperi, Via Madonna della Torre, Via Sant’Alessandro, Via Cappuccini, Via San Martino, 

sentieri della Località Possimo, Via Manzoni e Via San Carlo, sabato 30 settembre 2023, dalle ore 

14:00 alle ore 18:30. 

 

ORDINA 

1. Nella giornata di sabato 30 settembre 2023, durante lo svolgimento della competizione sportiva in 

premessa richiamata, nel Comune di Sovere, sono istituiti i seguenti obblighi, divieti, e/o limitazioni: 

a) Dalle ore 14:00 alle ore 18:30, divieto di transito e sosta, lungo Via Senatore Silvestri, nel tratto 

di strada ricompreso dall’intersezione con Via Gennaro Sora sino all’intersezione con Piazzale 

Aldo Moro; 



          Segue l’Ordinanza nr. 18 del 29 settembre 2023, recante “So.Po.So. en coppia, Sovere – Possimo – Sovere di 
sabato 30 settembre 2023, Comune di Sovere, autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva e 
ordinanza atta alla regolamentazione temporanea della circolazione stradale”.------------------------------------- pag. 3  

b) Dalle ore 14:00 alle ore 18:30, divieto di transito, in entrambi i sensi di marcia, lungo Via 

Senatore Silvestri, Via Trento, Piazza della Chiesa, Via Alcide De Gasperi, Via Madonna della 

Torre, Via Sant’Alessandro, Via Cappuccini, Via San Martino, sentieri della Località Possimo, 

Via Manzoni e Via San Carlo, durante e per il tempo strettamente necessario al transito degli 

atleti; 

c) Dalle ore 14:00 alle ore 18:30, durante lo svolgimento della gara, obbligo per tutti i conducenti 

di veicoli, di arrestare immediatamente la marcia e di seguire le indicazioni date dal personale 

di servizio. 

2. Per le violazioni alla presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice 

della Strada, ivi compresa l’applicazione della sanzione amministrativa accessoria della rimozione 

forzata (la quale potrà altresì essere disposta per ragioni di Pubblica Sicurezza), nonché le sanzioni 

previste dalle speciali norme vigenti in materia, compreso il ripristino dello stato dei luoghi. 

3. Gli obblighi e divieti di cui ai punti precedenti non si applicano ai seguenti veicoli: 

a) di Polizia, di Emergenza e di Soccorso; 

b) autorizzati e a servizio della competizione; 

i cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la 

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 

 

Prescrizioni: 

1. L’organizzatore, anche per il tramite dell’Associazione che garantisce la presenza dei mezzi di 

soccorso, dovrà procedere all’inserimento dell’evento nella piattaforma G.A.M.E.S. di A.R.E.U. 

Lombardia (https://games.areu.lombardia.it), ed attenersi scrupolosamente alle indicazioni fornite da 

A.R.E.U. Lombardia; 

2. L’organizzatore dovrà mettere in atto, con congruo anticipo, tutte le necessarie misure di regolazione 

del traffico veicolare, individuando percorsi alternativi, i quali andranno indicati e segnalati con appositi 

cartelli, condizione necessaria per la validità del provvedimento (nel rispetto e secondo le modalità 

previste dal vigente C.d.S. e relativo Regolamento); 

3. L’organizzatore dovrà garantire la tutela del patrimonio stradale e relativi manufatti o pertinenze, non 

arrecandovi danni, i quali se cagionati verranno addebitati all’organizzatore;   

4. L’organizzatore, dovrà rimuovere al fine della manifestazione le eventuali segnalazioni di percorso, 

nonché la segnaletica temporanea installata, in caso contrario si procederà ex lege;   

5. L’organizzatore, dovrà sempre garantire il transito dei mezzi di soccorso e di polizia, se del caso, 

anche interrompendo lo svolgimento dell’evento;   

6. L’organizzatore, mediante proprio personale, debitamente formato e segnalato, dovrà attuare tutte le 

misure idonee attinenti gli aspetti di “Safety”, al fine di salvaguardare l’incolumità delle persone 

presenti durante l’evento, ivi compresa la presenza di persone lungo il percorso;   

7. La presente, valida esclusivamente per il tempo e il luogo in essa indicati, potrà essere revocata per 

violazione alle prescrizioni, per motivi di Ordine Pubblico ovvero di Pubblica Sicurezza od incolumità 

e per abuso del titolare, nonché per tutte le altre ipotesi previste dalla normativa vigente in materia; 

8. In caso di urgenza e/o necessità gli Organi di Polizia possono impartire disposizioni, anche 

verbali, che l’organizzatore dell’evento deve prontamente eseguire; 

https://games.areu.lombardia.it/


          Segue l’Ordinanza nr. 18 del 29 settembre 2023, recante “So.Po.So. en coppia, Sovere – Possimo – Sovere di 
sabato 30 settembre 2023, Comune di Sovere, autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva e 
ordinanza atta alla regolamentazione temporanea della circolazione stradale”.------------------------------------- pag. 4  

9. L’organizzatore dell’evento dovrà tenere in loco copia del presente atto, ed esibirlo ad ogni richiesta 

di controllo effettuata dagli Organi preposti. 

Adeguata pubblicità verrà data mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge, 

nonché mediante l’installazione della prescritta segnaletica stradale. 

L’Associazione Carabinieri in Congedo di Sovere, alla quale verrà trasmesso il presente provvedimento, è 

incaricata dell’assistenza alla manifestazione, presenziando con persone e mezzi, al fine di contribuire alla 

piena riuscita dell’evento, secondo le direttive impartite dal Presidente di Sezione. 

La presente ordinanza viene notifica alla Sig.ra DEL BELLO Emilia Vicepresidente del G.S.A. Sovere a.s.d., 

quale organizzatore della competizione, e trasmessa alla Stazione Carabinieri di Sovere, alla Polizia Stradale 

di Bergamo, alla Tenenza della Guardia di Finanza di Costa Volpino, alla Polizia Provinciale di Bergamo, ed 

alla Stazione Carabinieri Forestali di Costa Volpino. 

Gli Ufficiali ed Agenti di Pubblica Sicurezza, nonché gli Organi cui all’Art. 12 C.d.S., per quanto di competenza, 

sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento.  

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 gg al T.A.R., ovvero, in 

alternativa, potrà presentare ricorso straordinario entro 120 gg al Capo dello Stato.  

 

Sovere, lì 29 settembre 2023 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
(V. Comm. Gabriele PEZZOTTI) 

– documento firmato digitalmente1 –  

 
1 La stampa del presente documento informatico costituisce copia analogica conforme all’originale digitale custodito nel sistema 

gestionale del Comune di Sovere (BG).  


		2023-09-29T12:07:54+0200
	GABRIELE PEZZOTTI




